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Российская Федерация   
Новгородская область


Окуловский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВЁНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.02.2017 № 24                                                                      
п. Боровёнка
Об утверждении муниципальной

программы «Реконструкция, 

капитальный ремонт, ремонт

и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 

территории Боровёнковского 

сельского поселения

на 2017-2019 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные   акты   Российской   Федерации»,   постановлением Администрации Боровёнковского сельского поселения от 11.09.2014 № 96 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровёнковского сельского поселения, их формирования и реализации», Администрация Боровёнковского сельского поселения   

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Боровёнковского сельского поселения на 2017-2019 годы».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Боровёнковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Боровёнковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
Глава сельского поселения Н.Г. Пискарева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 

                                                                                      Боровёнковского сельского 

                                                                                        поселения № 24 от 22.02.2017              

Муниципальная  программа

«Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Боровёнковского сельского поселения на 2017-2019 годы»

Паспорт муниципальной

 программы

1. Наименование муниципальной программы: «Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Боровёнковского сельского поселения на 2017-2019 годы» (далее – муниципальная программа)
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Боровёнковского сельского поселения (далее – Администрация)
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют. 
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя (по годам)

	
	
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения Боровёнковского сельского поселения (далее – поселение)


	1.1.
	Задача 1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

	1.1.1.
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения. (км)
	3,0

	2,5

	3,6

	2.
	Цель 2. Создание условий для бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	2.1.
	Задача 1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения 

	2.1.1.
	Обеспечение бесперебойного движения автомобильного  транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения, км


	76,0
	76,0
	76,0


5. Сроки реализации муниципальной программы: 2017-2019 годы.

6.Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	
	Источник финансирования

	Год
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Боровёнковского сельского поселения
	Внебюджет-

ные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2017
	-
	2043,0
	3718,3 
	-
	5761,3

	2018
	-
	1021,0
	2347,5
	-
	3368,5

	2019
	-
	1021,0
	2642,6
	-
	3663,6

	ВСЕГО
	-
	4085,0
	8708,4
	-
	12793,4


7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

увеличение доли протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

сохранность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения за счет приоритетного выполнения работ по содержанию автомобильных дорог поселения;


 повышение обеспеченной скорости движения автомобилей по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения и улучшение доступности территорий поселения;


повышение удобства и безопасности поездок, снижение ДТП на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения;

повышение уровня инвестиционной привлекательности территории поселения.
Характеристика текущего состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения составляет 76,0 км, это 98 автомобильных дорог.

Развитие многих ведущих отраслей – лесной, торговли, сельского хозяйства и туризма,  - ориентированных на обслуживание автотранспортом, во многом зависит от состояния сети автомобильных дорог. 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения являются ключевыми задачами органов местного самоуправления.

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности, автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств.

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа, превышающую предельно допустимую норму. 
Основными проблемами развития автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения являются:

 неудовлетворительное транспортно-эксплуатационное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, отставание в развитии дорожной сети от потребностей экономики и населения поселения;

увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения поселения.

воздействие негативных внешних факторов, большая нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются ямы,                                       выбоины и колейность, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее техническое состояние.

Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на территории поселения являются:

а) развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения поселения, обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог поселения, соответствующих нормативным требованиям и повышение пропускной способности дорожной сети;

б) совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транпортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

в) формирование системы финансирования, направленной на повышение эффективности использования бюджетных средств и имущества дорожного хозяйства;

г) обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, в том числе посредством обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качества выполнения дорожных работ. 
Таким образом, обозначенные проблемы в дорожном хозяйстве поселения требуют решения основных задач с помощью программного подхода.

Реализация муниципальной программы направлена на создание условий для улучшения качества жизни населения и развитие транспортной инфраструктуры поселения. 
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, законодательных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

макроэкономические риски (финансовые) – неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящих к выпадению  доходов бюджета Боровёнковского сельского поселения или увеличению расходов, и как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

техногенные риски – увеличение объемов обслуживаемых транспортных потоков усиливает негативное влияние на состояние автомобильных дорог.

Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополнительные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее, что приведет к отвлечению средств с других мероприятий муниципальной программы.

Достижение показателей муниципальной программы в значительной степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок и доли акцизов в цене автомобильного топлива будет вести к уменьшению доходов дорожных фондов и уменьшению в связи с этим объемов дорожных работ.

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками и зависит от совершенствования нормативной правовой базы в сфере Градостроительного законодательства Российской Федерации, законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями, предложениями по корректировке муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Боровёнковского сельского поселения. 
Администрация  осуществляет:

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Боровёнковского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Боровёнковского сельского поселения от 11.09.2014 № 96 (приложение №5 к Порядку).

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни
тель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.рублей)

	
	
	
	
	
	
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения 
	Администрация 


	2017-2019 годы
	2.1.1
	Бюджет поселения
	1200,0
	1000,0
	1000,0

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения
	Администрация


	2017-2019 годы


	1.1.1
	Бюджет поселения, областной бюджет

	4561,3
	2368,5
	2663,6

	2.1
	ж/д ст. Торбино ул. Луначарского, 220 м.
	
	
	
	
	382,2

	
	

	2.2
	ж/д ст. Торбино ул. Приозерная, 964,3м.
	
	
	
	
	1623,3
	
	

	2.3
	ж/д ст. Торбино ул. 

1 Мая, 556,43 м.
	
	
	
	
	740,3
	
	

	2.4
	ж/д ст. Торбино ул. 

Свободы, 300 м.
	
	
	
	
	214,5
	
	

	2.5
	ж/д ст. Торбино ул. 

Сенная,  200 м. 
	
	
	
	
	147,4
	
	

	2.6
	п. Боровёнка ул. Кооперативная 295,2 м.
	
	
	
	
	508,9
	
	

	2.7
	п. Боровёнка ул. Новая 200м.
	
	
	
	
	548,5
	
	

	2.8
	п. Боровёнка ул. 2-я Боровая 150 м.
	
	
	
	
	135,1
	
	

	2.9
	п. Боровёнка ул. Калинина 80 м.
	
	
	
	
	161,1
	
	

	2.10
	п. Боровенка ул. Солнечная 200 м.
	
	
	
	
	
	200,0
	

	2.11
	ж/д ст. Торбино ул. Пушкинская, 400 м.
	
	
	
	
	
	400,0
	

	2.12
	ж/д ст. Торбино ул. Островского, 246 м.
	
	
	
	
	
	350,0
	

	2.13
	ж/д ст. Торбино ул. Ульяновская, 300 м.
	
	
	
	
	
	300,0
	

	2.14
	ж/д ст. Торбино ул. Пионерская, 270 м.
	
	
	
	
	
	300,0
	

	2.15
	д. Узи  1131 м.
	
	
	
	
	
	818,5
	

	2.16
	п. Боровёнка ул. Лермонтова 140 м.
	
	
	
	
	
	
	150,0

	2.17
	ж/д ст. Торбино ул. Лермонтова 590,0 м.
	
	
	
	
	
	
	500,0

	2.18
	д. Теребуново 500м.
	
	
	
	
	
	
	500,0

	2.19
	д. Большие Гусины  670 м.
	
	
	
	
	
	
	500,0

	2.20
	д. Шарово 378м. 
	
	
	
	
	
	
	300,0

	2.21
	д. Висленев Остров 600м.
	
	
	
	
	
	
	350,0

	2.22
	д. Данилово 726 м.
	
	
	
	
	
	
	363,6

	2.23
	Прочие работы по ремонту
	
	
	
	
	100,0
	
	


